
Città di Rapallo
Area Metropolitana di Genova

SETTORE 1 - SERVIZI AMMINISTRATIVI
UFFICIO GSI

Prop.: 307 / 2023

DETERMINA N. 263 DEL 14/03/2023

OGGETTO: PROGETTO PNRR “MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA” - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1I1.4.3 – CUP J61F22002210006 - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA PER AREA TRIBUTI.

IL DIRIGENTE

Su istruttoria del Responsabile del Procedimento Dott.sa Daniela Ghio;

Richiamate:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 272 del 17/08/2022, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, ai sensi dell'art.6 del D.L. 
n. 80/2021, convertito con modificazioni in L.n. 113/2021;

- la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 62 del 29/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (a seguito di nota di aggiornamento) 
periodo 2023/2025 e del Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 446 del 30/12/2022, con la quale è stata 
approvata l'Assegnazione provvisoria risorse finanziarie per gli anni 2023/2025 (nelle more 
dell’adozione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025);

Preso atto che riguardo al PNRR, nell’ambito di Intervento dedicato in maniera specifica a 
“Digitalizzazione PA” (M1C1.1), a seguito della domanda di partecipazione all’Avviso 
pubblico “Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” - Comuni (Aprile 2022)”, 
presentata  dal Comune di Rapallo il 4/07/2022 e della positiva verifica di ammissibilità della 
stessa, è stata accettata dal Dipartimento per la Transizione Digitale la relativa  richiesta di 
finanziamento per complessivi € 49.167,00, con Decreto n. 23-2/2022-PNRR, notificato 
tramite PEC il 22/09/2022;

Visto che con delibera n. 417 del 7/12/2022 si da atto che il progetto “Adozione piattaforma 
pagoPA Comuni (Aprile 2022)” è finanziato esclusivamente con Fondi PNRR e pertanto 
soggetto a tutti gli obblighi previsti da tale finanziamento, che rientra nella governance 
regolamentata a livello comunale con la deliberazione della Giunta comunale n. 336 del 



12/10/2022 e che le scadenze di progetto verranno aggiornate su apposito Report, che si 
conserva in atti, nella versione attualizzata alla data di redazione del presente provvedimento;

Ritenuto assumere la prenotazione di accertamento di € 49.167,00, quale finanziamento del 
Progetto “Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” - Comuni (Aprile 2022)”, alla 
Voce PEG di entrata 40200.01.08046901 “PNRR M1C1 I1.4 MISURA1.4.3 ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA COMUNI APRILE 2022 - CUP: J61F22002210006”, P.Fin. 
E.4.02.01.01.000, es. 2023 del Bilancio approvato 2023-2025, come meglio specificato nel 
prospetto “dati contabili” inserito in calce al presente atto;

Ritenuto, altresì, assumere la prenotazione di impegno di spesa di € 49.167,00 alla Voce 
PEG 01082.02.41496901 “PNRR M1C1 I1.4 MISURA1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA COMUNI APRILE 2022 - CUP: J61F22002210006”, P.Fin. U.2.02.03.02.000, es. 
2023 del Bilancio 2023-2025, come meglio specificato nel prospetto “dati contabili” inserito in 
calce al presente atto;

Rilevato che, per effetto dell’avvenuta accettazione del finanziamento, il Comune di Rapallo 
deve procedere all’attuazione del progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività  per 
non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi 
previsti dall’Allegato 2 dell’Avviso, con decorrenza  dalla data di notifica del decreto di 
finanziamento ed in particolare, per quanto attiene ai contratti con i fornitori da coinvolgere 
nello sviluppo del progetto, gli stessi dovranno essere attivati entro 180 giorni dalla data della 
notifica del decreto di finanziamento, cioè entro il 21/03/2023;

Dato che per la realizzazione del progetto in questione occorre rivolgersi ai fornitori degli 
applicativi o dei Portali che mettono a disposizione dei cittadini la possibilità di effettuare 
pagamenti per il Comune di Rapallo tramite la piattaforma PagoPA, secondo l’elenco di 
tipologie e relative tassonomia indicate nella domanda di finanziamento presentata;

Dato che fa parte dell’elenco presentato il nuovo pagamento Rendite catastali (ICI, IMU, 
TUC, eccc.), appartenente all’Area Tributi, gestita con applicativo di Advanced Systems SpA, 
che è anche partner tecnologico per PagoPA con proprio nodo dei pagamenti;

Considerato che a tal fine il fornitore Advanced Systems SpA ha presentato un’offerta 
tecnico economica (assunta a Prot.n. 11781 del 03/03/2023), che si trattiene in atti, per la 
fornitura del Servizio PagoPA per Rendite catastali (ICI, IMU, TUC,..), adeguata alle 
necessità dell’Ente per lo sviluppo di una parte del progetto PNRR “Misura 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” - Comuni (Aprile 2022)”, per l’importo di € 850,00 
oltre IVA, cioè € 1.037,00 IVA compresa;

Rilevato che in ragione del valore della fornitura e del servizio, contenuti entro i limiti 
dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., anche alla luce delle modifiche 
introdotte dall’articolo 1, comma 2 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato dall’art. 51 della L. n. 
108/2021, l'Ufficio procederà con affidamento diretto;

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto ad  ADVANCED SYSTEMS SpA 
Via Napoli n°159 – 80013 Casalnuovo di Napoli (NA)  (P.IVA 03743021218 – CF 
03383350638) per la fornitura del Servizio PagoPA per Rendite catastali (ICI, IMU, TUC,...), 
adeguato alle necessità dell’Ente per lo sviluppo di una parte del progetto PNRR “Misura 
1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” - Comuni (Aprile 2022)”, per l’importo di € 
850,00 oltre IVA, cioè € 1.037,00 IVA compresa;

Acquisito, ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’Anac, tramite procedura informatica, il 
codice CIG Simog n. 969086639C;



Dato atto che al progetto  “Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” - Comuni 
(Aprile 2022)” è stato assegnato il CUP J61F22002210006;

Ritenuto quindi di:

- assumere l’accertamento di € 1.037,00 a valere sulla prenotazione di accertamento 
assunta con il presente atto alla Voce PEG di entrata 40200.01.08046901 “PNRR M1C1 I1.4 
MISURA1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA COMUNI APRILE 2022 - CUP: 
J61F22002210006”, P.Fin. E.4.02.01.01.000, es. 2023 del Bilancio approvato 2023-2025, 
come meglio specificato nel prospetto “dati contabili” inserito in calce al presente atto;

- assumere l’impegno di spesa di € 1.037,00 a valere sulla prenotazione di impegno assunta 
con il presente atto alla Voce PEG 01082.02.41496901 “PNRR M1C1 I1.4 MISURA1.4.3 
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA COMUNI APRILE 2022 - CUP: J61F22002210006”, 
P.Fin. U.2.02.03.02.000, es. 2023 del Bilancio 2023-2025, come meglio specificato nel 
prospetto “dati contabili” inserito in calce al presente atto;

Visto che si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi con separato atto dietro 
presentazione di regolare fattura da parte dei fornitori e verifica di regolarità del DURC e 
della regolarità dell'esecuzione della fornitura, ad avvenuta asseverazione da parte degli 
Organi competenti del PNRR del collaudo positivo del progetto;
Verificato il rispetto dell'art.183, comma 8, del Decreto Legislativo n.267/00, il quale dispone 
che il responsabile che adotta provvedimenti con impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento 
ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento, provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 
posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi degli articoli 153, comma 5 e 183, 
comma 7 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto di interesse anche solo potenziale rispetto 
all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. 
33/2013;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) di assumere la prenotazione di accertamento, per le motivazioni espresse in narrativa,  di 
€ 49.167,00, quale finanziamento del Progetto “Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA” - Comuni (Aprile 2022)”, alla Voce PEG di entrata 40200.01.08046901 “PNRR 
M1C1 I1.4 MISURA1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA COMUNI APRILE 2022 - 



CUP: J61F22002210006”, P.Fin. E.4.02.01.01.000, es. 2023 del Bilancio approvato 2023-
2025, come meglio specificato nel prospetto “dati contabili” inserito in calce al presente atto;

2) di assumere la prenotazione di impegno di spesa, per le motivazioni espresse in narrativa, 
di € 49.167,00 alla Voce PEG 01082.02.41496901 “PNRR M1C1 I1.4 MISURA1.4.3 
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA COMUNI APRILE 2022 - CUP: J61F22002210006”, 
P.Fin. U.2.02.03.02.000, es. 2023 del Bilancio 2023-2025, come meglio specificato nel 
prospetto “dati contabili” inserito in calce al presente atto;

3) di affidare ad  ADVANCED SYSTEMS SpA Via Napoli n°159 – 80013 Casalnuovo di 
Napoli (NA)  (P.IVA 03743021218 – CF 03383350638) la fornitura del Servizio PagoPA 
per Rendite catastali (ICI; IMU; TUC;:::), per la realizzazione nell’Area tributi del progetto 
PNRR “Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” - Comuni (Aprile 2022)”, per  
l’importo di € 850,00 oltre IVA, cioè € 1037,00 IVA compresa; CIG:  969086639C;

4) di assumere l’accertamento di € 1.037,00 a valere sulla prenotazione di accertamento 
assunta con il presente atto alla Voce PEG di entrata 40200.01.08046901 “PNRR M1C1 I1.4 
MISURA1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA COMUNI APRILE 2022 - CUP: 
J61F22002210006”, P.Fin. E.4.02.01.01.000, es. 2023 del Bilancio approvato 2023-2025, 
come meglio specificato nel prospetto “dati contabili” inserito in calce al presente atto;

5) di assumere l’impegno di spesa di € 1.037,00 a valere sulla prenotazione di impegno 
assunta con il presente atto alla Voce PEG 01082.02.41496901 “PNRR M1C1 I1.4 
MISURA1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA COMUNI APRILE 2022 - CUP: 
J61F22002210006”, P.Fin. U.2.02.03.02.000, es. 2023 del Bilancio 2023-2025, come meglio 
specificato nel prospetto “dati contabili” inserito in calce al presente atto;

6) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista nel 2023, sulla base del Report di 
progetto riportante le date aggiornate alla data di redazione del presente provvedimento e 
conservato in atti;

7) di dare atto che il servizio sarà liquidato, dietro presentazione di fattura elettronica da 
parte della Ditta, assunta la verifica della regolarità contributiva e della regolarità 
dell'esecuzione della fornitura, ad avvenuta asseverazione da parte degli Organi competenti 
del PNRR del collaudo positivo del progetto; Cod. Ipa: 70WKE4 e CIG:  969086639C;

8) di dare atto che l’Ufficio provvederà ai dovuti controlli per gli adempimenti di cui all’ art 3 
della L. 136/2010 e che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui 
al D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;

9) di dare atto che è stato verificato il rispetto dell'art.183, comma 8, del D. Lgs.267/2000, e 
quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

10) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Ufficio Ragioneria 
richiedendo l'apposizione del visto con attestazione della copertura finanziaria di cui agli 
articoli 153, comma 5 e 183, comma 7 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., e per i successivi 
adempimenti in ordine all'iter formale della pratica.

Modalità e termini di impugnazione
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine 
di trenta giorni.



Dati Contabili :

E/
U

Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr
P.Fin

CUP CIG Importo

U 2023 01082.02.4
1496901

PNRR M1C1 I1.4 
MISURA1.4.3 
ADOZIONE 
PIATTAFORMA 
PAGOPA 
COMUNI APRILE 
2022 -  CUP: 
J61F22002210006

 U.2.02.03.02.001 Sviluppo 
software e 
manutenzione 
evolutiva

J61F220
0221000
6

 49.167,00

U 2023 01082.02.4
1496901

PNRR M1C1 I1.4 
MISURA1.4.3 
ADOZIONE 
PIATTAFORMA 
PAGOPA 
COMUNI APRILE 
2022 -  CUP: 
J61F22002210006

ADVANCED SYSTEM 
S.R.L.

U.2.02.03.02.001 Sviluppo 
software e 
manutenzione 
evolutiva

J61F220
0221000
6

96908
6639
C

1.037,00

E 2023 40200.01.0
8046901

PNRR M1C1 I1.4 
MISURA1.4.3 
ADOZIONE 
PIATTAFROMA 
PAGOPA 
COMUNI APRILE 
2022 - CUP: 
J61F22002210006

 E.4.02.01.01.001 Contributi agli 
investimenti 
da Ministeri

J61F220
0221000
6

 49.167,00

E 2023 40200.01.0
8046901

PNRR M1C1 I1.4 
MISURA1.4.3 
ADOZIONE 
PIATTAFROMA 
PAGOPA 
COMUNI APRILE 
2022 - CUP: 
J61F22002210006

 E.4.02.01.01.001 Contributi agli 
investimenti 
da Ministeri

J61F220
0221000
6

 1.037,00

Totale Impegni : € 50.204,00
Totale Accertamenti : € 50.204,00

Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa Anna Maria Drovandi

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i.


